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 Littérature latine          

1 Augustin (saint) 

Labriolle, Pierre de, trad. 

Confessions : livres I-VIII 2
e
 éd. / Paris Les Belles Lettres 1933 Coll. des universités de 

France 

201 p.  21 cm Ex-libris autogr. S. Ramon 

2 Bayet, Jean Littérature latine : histoire  et 

pages choisies 

Paris Armand Colin 1934 Méthode moderne 

d’humanités latines 

784 p. Ill. 19 cm Ex-libris autogr. S. Ramon 

3 Beslais, A. Méthode de langue latine : livre 

unique de sixième 

Paris Hachette 1956 Classiques 285 p., 1 f. volante Ill. 21 cm  

4 Cayrou, Gaston 

Contoux, Eugène 

Prévot, André (madame) 

Le latin en 6
e
 : grammaire, 

vocabulaire, exercices, initiation 

à la vie romaine… 

20
e
 éd. / Paris Armand Colin 1954 Méthode moderne 

d’humanités latines 

551 p. Ill. 20 cm  

5 a César, Jules 

Constans, L.A., trad. 

Guerre des Gaules. Tome 1, 

livres I-IV 

Paris Les Belles Lettres 1926 Coll. des universités de 

France 

124 p. 1 carte 22 cm Ouvrage relié 

5 b César, Jules 

Constans, L.A., trad. 

Guerre des Gaules. Tome 2, 

livres V-VIII 

Paris Les Belles Lettres 1926 Coll. des universités de 

France 

337 p. 2 cartes 22 cm Ouvrage relié 

6 Cicéron, Quintus Tullius 

Martha, Jules, trad. 

Des termes extrêmes des biens et 

des maux. Tome 1, livres I-II 

Paris Les Belles Lettres 1928 Coll. des universités de 

France 

127 p.  21 cm  

7 Cicéron, Quintus Tullius 

Boulanger, André, trad. 

Discours. Tome 7, pour 

M. Fonteius, pour A. Cécina, sur 

les pouvoirs de Pompée 

Paris Les Belles Lettres 1929 Coll. des universités de 

France 

194 p.  21 cm  

8 Cicéron, Quintus Tullius 

Laurand, L., trad. 

L’amitié Paris Les Belles Lettres 1942 Coll. des universités de 

France 

55 p.  21 cm  

9 Constans, L. A. Guide illustré des campagnes de 

César en Gaule suivi d’un guide 

sommaire de Vienne, Orange, 

Arles, Saint-Rémy, Fréjus 

Paris Les Belles Lettres 1929 Le monde romain 132 p. 8 p. de pl., 

1 carte 

21 cm  

10 Decahors, E. Dictionnaire français-latin Paris Hatier 1933  767 p.  14 cm Ouvrage relié 

11 Fourcassié, Jean Mémento d’histoire de la 

littérature latine 

3
e
 éd. / Paris E. Belin 1936  96 p.  18 cm Texte souligné 

12 Gaffiot, Félix Dictionnaire illustré latin français Paris Hachette 1934  1702, XVII p. Ill. 26 cm  

13 Gouast, René La poésie latine : des origines au 

moyen âge 

Ed. bilingue / Paris Seghers 1972  480 p.  18 cm  

14 Hacquard, Georges 

Dautry, J. 

Maisoni, O. 

Guide romain antique Paris Hachette 1952 Classiques. Roma 224 p. Ill., 2 cartes 22 cm  

15 Maquet, Ch. 

Roger, M. 

Grammaire latine Paris Hachette 1929  240 p.  21 cm Ex-libris autogr. Charles Ramon  

16 Marc-Aurèle 

Trannoy, A. I., trad. 

Pensées Paris Les Belles Lettres 1939 Coll. des universités de 

France 

145 p.  21 cm  

17 Nisard, M., dir. Macrobe (œuvres complètes). Paris Firmin-Didot 1883  709 p.  27 cm   



FONDS NELLI 
Ouvrages de littérature ancienne 

6JJ3/ 

 

 2 

6JJ3/ Auteurs Titre 
Mention / lieu 

d’édition 
Edition Année Collection Pages Ill. Dim. Notes 

Varron (de la langue latine). 

Pomponius Méla (œuvres 

complètes) 

18 Ovide 

Bornecque, Henri, trad. 

L’art d’aimer Paris Les Belles Lettres 1929 Coll. des universités de 

France 

94 p.  21 cm  

19 Ovide 

Bornecque, Henri, trad. 

Les amours Paris Les Belles Lettres 1940 Coll. des universités de 

France 

123 p.  21 cm  

20 Ovide 

Bornecque, Henri, trad. 

Les remèdes à l’amour ; les 

produits de beauté pour le visage 

de la femme. 

Paris Les Belles Lettres 1930 Coll. des universités de 

France 

56 p.  21 cm  

21 a Pline l’Ancien 

Ajasson de Grandsagne, 

trad. 

Histoire naturelle de Pline : tome 

premier 

Paris Panckoucke 1840 Bibliothèque latine-

française 

412 p.  22 cm  

21 b Pline l’Ancien 

Ajasson de Grandsagne, 

trad. 

Histoire naturelle de Pline : tome 

second 

Paris Panckoucke 1829 Bibliothèque latine-

française 

402 p.  22 cm  

21 c Pline l’Ancien 

Ajasson de Grandsagne, 

trad. 

Histoire naturelle de Pline : tome 

troisième 

Paris Panckoucke 1829 Bibliothèque latine-

française 

370 p.  22 cm  

21 d Pline l’Ancien 

Ajasson de Grandsagne, 

trad. 

Histoire naturelle de Pline : tome 

quatrième 

Paris Panckoucke 1829 Bibliothèque latine-

française 

424 p.  22 cm  

21 e Pline l’Ancien 

Ajasson de Grandsagne, 

trad. 

Histoire naturelle de Pline : tome 

cinquième 

Paris Panckoucke 1830 Bibliothèque latine-

française 

375 p.  22 cm  

21 f Pline l’Ancien 

Ajasson de Grandsagne, 

trad. 

Histoire naturelle de Pline : tome 

sixième 

Paris Panckoucke 1829 Bibliothèque latine-

française 

468 p.  22 cm Annotations ms 

21 g Pline l’Ancien 

Ajasson de Grandsagne, 

trad. 

Histoire naturelle de Pline : tome 

septième 

Paris Panckoucke 1830 Bibliothèque latine-

française 

312 [412] p.  22 cm Annotations ms 

21 h Pline l’Ancien 

Ajasson de Grandsagne, 

trad. 

Histoire naturelle de Pline : tome 

huitième 

Paris Panckoucke 1830 Bibliothèque latine-

française 

459 p.  22 cm Annotations ms 

21 i Pline l’Ancien 

Ajasson de Grandsagne, 

trad. 

Histoire naturelle de Pline : tome 

neuvième 

Paris Panckoucke 1831 Bibliothèque latine-

française 

512 p.  22 cm Annotations ms 

21 j Pline l’Ancien 

Ajasson de Grandsagne, 

trad. 

Histoire naturelle de Pline : tome 

dixième 

Paris Panckoucke 1831 Bibliothèque latine-

française 

444 p.  22 cm Annotations ms 

21 k Pline l’Ancien 

Ajasson de Grandsagne, 

Histoire naturelle de Pline : tome Paris Panckoucke 1831 Bibliothèque latine- 447 p.  22 cm Annotations ms 
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trad. onzième française 

21 l Pline l’Ancien 

Ajasson de Grandsagne, 

trad. 

Histoire naturelle de Pline : tome 

douzième 

Paris Panckoucke 1832 Bibliothèque latine-

française 

383 p.  22 cm Annotations ms 

21 m Pline l’Ancien 

Ajasson de Grandsagne, 

trad. 

Histoire naturelle de Pline : tome 

treizième 

Paris Panckoucke 1832 Bibliothèque latine-

française 

529 p.  22 cm Annotations ms 

21 n Pline l’Ancien 

Ajasson de Grandsagne, 

trad. 

Histoire naturelle de Pline : tome 

quatorzième 

Paris Panckoucke 1832 Bibliothèque latine-

française 

392 p.  22 cm  

21 o Pline l’Ancien 

Ajasson de Grandsagne, 

trad. 

Histoire naturelle de Pline : tome 

quinzième 

Paris Panckoucke 1832 Bibliothèque latine-

française 

442 p.  22 cm Annotations ms 

21 p Pline l’Ancien 

Ajasson de Grandsagne, 

trad. 

Histoire naturelle de Pline : tome 

seizième 

Paris Panckoucke 1833 Bibliothèque latine-

française 

383 p.  22 cm  

21 q Pline l’Ancien 

Ajasson de Grandsagne, 

trad. 

Histoire naturelle de Pline : tome 

dix-septième 

Paris Panckoucke 1833 Bibliothèque latine-

française 

395 p.  22 cm  

21 r Pline l’Ancien 

Ajasson de Grandsagne, 

trad. 

Histoire naturelle de Pline : tome 

dix-huitième 

Paris Panckoucke 1833 Bibliothèque latine-

française 

443 p.  22 cm  

21 s Pline l’Ancien 

Ajasson de Grandsagne, 

trad. 

Histoire naturelle de Pline : tome 

dix-neuvième 

Paris Panckoucke 1833 Bibliothèque latine-

française 

427 p.  22 cm  

21 t Pline l’Ancien 

Ajasson de Grandsagne, 

trad. 

Histoire naturelle de Pline : tome 

vingtième 

Paris Panckoucke 1833 Bibliothèque latine-

française 

480 p.  22 cm  

22  Prosodia latina : quantité et 

versification latines… 

2
e
 éd. / Paris Librairie classique 

(Castelnaudary : 

impr. Labadie) 

1859  192 p.  18 cm Ex-libris autogr. H. Catals ( ?) et 

Joseph Auriffeur (?) au petit 

séminaire de Carcassonne » 

Ouvrage se trouvant aussi au 

couvent de Pezens (Alzonne) et 

chez les libraires Pomiès à 

Carcassonne 

23 Quicherat, L. 

Daveluy, A. 

Chatelain, Emile, collab. 

Dictionnaire latin-français 57
e
 éd. / Paris Hachette s. d. [19 ?]  XXVII, 1515 p.  26 cm Annotations ms (S. Nelli ?) 

Ouvrage très abîmé (reliure 

cassée) 

24 Wiersma, D. Considérations caractérologiques 

sur Ovide 

S. l. s. n. 1949 Extr. des « Etudes 

philosophiques », n°1, 

janvier-mars 1949 

p. 14-28  25 cm Hommage et corrections ms de 

l’auteur  



FONDS NELLI 
Ouvrages de littérature ancienne 

6JJ3/ 

 

 4 

6JJ3/ Auteurs Titre 
Mention / lieu 

d’édition 
Edition Année Collection Pages Ill. Dim. Notes 

 Littérature grecque          

25 Aristénète 

Brenous, J., trad. 

Lettres d’amour Paris Les Belles Lettres 1938  82 p.  21 cm  

26 Aristote 

Mathieu, Georges, trad. 

Haussoullier, Bernard, trad. 

Constitution d’Athènes Paris Les Belles Lettres 1922 Coll. des universités de 

France 

101 p.  21 cm Ed. bilingue 

27 a Aristote 

Carteron, Henri, trad. 

Physique (I-IV) : tome premier Paris Les Belles Lettres 1926 Coll. des universités de 

France 

168 p.  21 cm  

27 b Aristote 

Carteron, Henri, trad. 

Physique (V-VIII) : tome second Paris Les Belles Lettres 1932 Coll. des universités de 

France 

160 p.  21 cm  

28 Aristote 

Hardy, J., trad. 

Poétique Paris Les Belles Lettres 1932 Coll. des universités de 

France 

99 p.  21 cm Ed. bilingue 

29 Aristote 

Tricot, J., trad. 

La métaphysique : tomes 1 et 2 2
e
 éd. / Paris J. Vrin 1940 Bibliothèque des textes 

philosophiques 

309, 309 p.  20 cm Les 2 tomes reliés en un vol. 

Ex-libris autogr. S. Ramon 

30 Bailly, A., dir. Dictionnaire grec-français… Paris Hachette s. d. [19 ?]  XXXI, 2227 p.   Ex-libris autogr. Nicole Roumens 

31 Daumas, F. Sous le signe du gattilier en fleurs Paris Les Belles Lettres 1961 Extr. de : « Revue des 

études grecques », t. 74, 

n°349-350, janvier-juin 

1961 

P. 61-68  25 cm  

32 Denys l’Aréopagite (auteur 

prétendu) 

Gandillac, Maurice de, trad. 

Œuvres complètes du pseudo-

Denys l’Aréopagite 

Paris Aubier ; 

Montaigne 

1943 Bibliothèque 

philosophique 

392 p.  19 cm Annotations ms 

Rel. dos cuir marron 

33 a Eschyle 

Mazon, Paul, trad.  

Tome 1 : les suppliantes, les 

Perses, les sept contre Thèbes, 

Prométhée enchainé 

2
e
 éd. / Paris Les Belles Lettres 1931 Coll. des universités de 

France 

199 p.  21 cm Ed. bilingue. Rel. toile noire ; 

tampon « lycée de Carcassonne » 

annotation « bibliothèque de 

seconde » 

33 b Eschyle 

Mazon, Paul, trad.  

Tome 2 : Agamemnon, les 

Choéphores, les Euménides 

2
e
 éd. / Paris Les Belles Lettres 1925 Coll. des universités de 

France 

171 p.  21 cm Ed. bilingue. Rel. toile noire ; 

tampon « lycée de Carcassonne » 

annotation « bibliothèque de 

seconde » 

34 Guiraud, Charles Grammaire du grec 2
e
 éd. / Paris Presses 

universitaires de 

France 

1972 Que sais-je ? ; 1253 126 p.  18 cm  

35 a Hermès Trismégiste (auteur 

prétendu) 

Nock, A. D., éd. 

Festugière, A. J., trad. 

Corpus hermeticum. Tome 1, 

traités I-XII 

Paris Les Belles Lettres 1945 Coll. des universités de 

France 

195 p.  21 cm Ed. bilingue. Titre différent sur 

couv. : « Poimandrès, traités II-

XII » 

35 b Hermès Trismégiste (auteur 

prétendu) 

Nock, A. D., éd. 

Festugière, A. J., trad. 

Corpus hermeticum. Tome 2, 

traités XIII-XVIII : Asclépius 

Paris Les Belles Lettres 1945 Coll. des universités de 

France 

P. 196-404  21 cm Ed. bilingue 
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36 Hésiode 

Mazon, Paul, trad. 

Théogonie, les travaux et les 

jours, le bouclier 

Paris Les Belles Lettres 1928 Coll. des universités de 

France 

158 p.  21 cm Ed. bilingue 

37 [Homère] 

Bérard, Victor, trad. 

L’Odyssée. Tome 3, la vengeance 

d’Ulysse 

Paris Les Belles Lettres 1925 Coll. des universités de 

France 

278 p.  20 cm Rel. toile noire 

38 Origène 

Blanc, Cécile, trad. 

Commentaire sur Saint-Jean. 

Tome 1, livres I-V 

Paris Cerf 1966 Sources chrétiennes ; 120 414 p.  20 cm Ex-libris autogr. R. Nelli (1973) 

Texte souligné 

39 Platon 

Robin, Léon, trad. 

Œuvres complètes. Tome IV-

2
e
 partie : le banquet 

2
e
 éd. / Paris Les Belles Lettres 1938 Coll. des universités de 

France 

CXXI, 92 p.  21 cm Ed. bilingue 

40 Platon 

Robin, Léon, trad. 

Œuvres complètes. Tome IV-

3
e
 partie : Phèdre 

Paris Les Belles Lettres 1933 Coll. des universités de 

France 

CLXXXV, 96 p.  21 cm Ed. bilingue 

41 a Plotin 

Bréhier, Emile, trad. 

Ennéades : tome 1 Paris Les Belles Lettres 1924 Coll. des universités de 

France 

XLV, 132 p.  21 cm Ed. bilingue 

41 b Plotin 

Bréhier, Emile, trad. 

Ennéades : tome 2 Paris Les Belles Lettres 1924 Coll. des universités de 

France 

138 p.  21 cm Ed. bilingue 

41 c Plotin 

Bréhier, Emile, trad. 

Ennéades : tome 3 Paris Les Belles Lettres 1925 Coll. des universités de 

France 

176 p.  21 cm Ed. bilingue 

41 d Plotin 

Bréhier, Emile, trad. 

Ennéades : tome 4 Paris Les Belles Lettres 1927 Coll. des universités de 

France 

235 p.  21 cm Ed. bilingue 

41 e Plotin 

Bréhier, Emile, trad. 

Ennéades : tome 5 Paris Les Belles Lettres 1931 Coll. des universités de 

France 

173 p.  21 cm Ed. bilingue 

41 f Plotin 

Bréhier, Emile, trad. 

Ennéades : tome 6-1
ère

 partie Paris Les Belles Lettres 1936 Coll. des universités de 

France 

212 p.  21 cm Ed. bilingue 

41 g Plotin 

Bréhier, Emile, trad. 

Ennéades : tome 6-2
e
 partie Paris Les Belles Lettres 1938 Coll. des universités de 

France 

297 p.  21 cm Ed. bilingue 

42 Plutarque 

Flacelière, Robert, trad. 

Dialogue sur l’Amour 

(= Eroticos) 

Paris Les Belles Lettres 1953 Annales de l’université de 

Lyon ; fasc. 21 

141 p.  26 cm Ed. bilingue 

 Littérature  hébraïque         

43 Fabre-d’Olivet La langue hébraïque restituée ; 

Théodoxie universelle 

Paris ; Lausanne La Tête de feuille ; 

la Proue 

1971 Delphica 345 p.  25 cm Reprint  

Ex-libris autogr. R. Nelli (1971) 

44 Sénépin, Père  Grammaire hébraïque élémentaire Fribourg en Brisau B. Herder 1888  103 p.  21 cm Ex-libris autogr. « A. Cortesèque 

vicaire à la cathédrale » 

45 Touzard, J. Grammaire hébraïque abrégée 

précédée de premiers éléments 

accompagnés d’exercices  

Paris V. Lecoffre 1905  395, 40 p.  23 cm En mauvais état (sans reliure ni 

couv.) 

 Addenda          

46 Bouhier, [Jean] Recueil de traductions en vers 

françois, contenant le poëme de 

Pétrone, deux épîtres d’Ovide et 

Nouv. éd. / Paris Compagnie des 

libraires 

(impr. P. Simon) 

1738  293 p.  17 cm Rel cuir d’époque 

Ex-libris autogr. « Ladeveze 

ingénieur » 
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le Pervigilium veneris 

47 Gillet de Moivre La vie et les amours de Tibulle 

chevalier romain et de Sulpice 

dame romaine… : tomes 1 et 2 

Paris S. Jorry 1743  254, 192 p. Gravure en 

frontispice, 

1 carte 

gravée 

17 cm Dos cuir d’époque (plats papier 

XIX
e
) 

Ex-libris autogr. « Lequeux 

officier » 

48 Gin, trad. 

[Homère] 

La Batrachomyomachie ou le 

combat des rats et des grenouilles 

: hymnes et autres pièces 

fugitives attribuées à Homère 

Paris Servière 1784  170, 32 p.  17 cm Rel. d’époque cuir (début XIX
e
 s.) 

49 a-

b 

Horace 

Sanadon, [Noël-Etienne] 

Les poësies d’Horace avec la 

traduction françoise… : tomes 1 

et 2 

Amsderdam ; 

Leipsic [Leipzig] 

Chez Arkstée et 

Merkus 

1756  2 vol 

(63-325, 414 p) 

 15 cm Rel. cuir d’époque 

Ex-libris autogr. « Ramon » sur le 

t. 2 

[éd. complète comprend 8 tomes] 

50 Tibulle 

Mirabeau, Honoré-Gabriel 

Riqueti, trad. 

Elégies de Tibulle… suivies des 

baisers de Jean Second : tome 

premier 

A Tours ; à Paris Letourmy jeune ; 

Berry 

An 3 [1794-

1795] 

 399 p. Gravure en 

frontispice 

17 cm Rel. moderne dos toile verte et 

papier (XIX
e
) 

2 ex-libris autogr. dont 

« Gargantuas olyman Isard » 

51 Virgile 

La Rue, Charles de 

P. Virgilii Maronis opera… : 

tomus primus 

Lyon Cormon et Blanc 1822  419 p.  18 cm Rel. cuir d’époque 

Ex-libris autogr. « Peyronnet 

182 ? » et R. Nelli (Bouisse 1953) 

52 Stace P. Papinii Statii opera ad optimas 

editiones collata… 

Biponti 

[Zweibrücken 

(Allemagne)] 

Ex typographia 

societatis 

1785  527 p. 1 ill. 22 cm Rel. cuir XIX
e
  

 


